
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 20 aprile 2023, n. 1161 
R.D. 523/1904 - Pratica N. 1054 -  BIPO186 Ditta Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L. Richiesta di 
proroga dell' autorizzazione idraulica rilasciata con DD 218/A1820/2022 del 03/02/2022 per 
regolarizzazione del guado sul Torrente Strona in località Spolina in Comune di Cossato (BI) . 
 

 

ATTO DD 1161/A1820C/2023 DEL 20/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  R.D. 523/1904 – Pratica N. 1054 - BIPO186 

Ditta Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L. 
Richiesta di proroga dell’ autorizzazione idraulica rilasciata con DD 218/A1820/2022 
del 03/02/2022 per regolarizzazione del guado sul Torrente Strona in località Spolina 
in Comune di Cossato (BI) . 
 

In data 29/06/2021 la Ditta Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L., con sede legale in Via Spolina 83 
Cossato (BI), ha presentato istanza a questo Settore Tecnico regionale per il rilascio del nulla-osta 
idraulico e della concessione demaniale di anni 9 (nove) per la regolarizzazione dell’ utilizzo del 
guado sul Torrente Strona in località Spolina del Comune di Cossato (BI), con la stessa richiesta la 
Ditta Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L. ha inoltrato istanza di adeguamento e sistemazione del guado 
allegando il relativo progetto. 
A seguito di sopralluogo e dell’esame degli atti progettuali questo Settore Tecnico regionale ha 
ritenuto ammissibile la realizzazione dell’opera in argomento nel rispetto del buon regime idraulico 
delle acque e con l’osservanza delle prescrizioni tecniche dettagliate nella DD di autorizzazione 
idraulica 218/A1820/2022 del 03/02/2022, tra queste, per motivi di sicurezza della pubblica e 
privata incolumità, la limitazione all’utilizzo del guado ai soli mezzi agricoli della Ditta istante 
previa la posa in opera di barriere automatiche in corrispondenza dei 3 punti di accesso dall’ esterno 
e di barriere manuali con relativo cartello “Strada Privata – Divieto di Accesso” da collocare sulla 
sponda destra e sinistra del corso d’acqua immediatamente ai lati del guado. 
Tra la prescrizione è stato inoltre previsto che in caso di allerta meteo gialla e comunque ogni 
qualvolta il livello idrometrico del corso d’acqua subisce incrementi tali da lambire la quota del 
piano carreggiabile del guado, le sbarre debbano essere chiuse dalla Soc. Agricola F.lli Pellerei 
S.r.L., al fine di precludere l’accesso anche ai mezzi della stessa società. 
I lavori di regolarizzazione del guado e di installazione delle sbarre di interclusione al transito 
dovevano eseguiti, a pena di decadenza, entro il 31/03/2023, fatta salva l’eventuale concessione di 
proroga su istanza di parte debitamente motivata . 
In data 22/03/2023 la Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L. ha comunicato a questo Settore Tecnico 
regionale che i lavori non sono ancora stati ultimati poiché, per problematiche logistiche ed 
organizzative dell’azienda, non è stato possibile installare le sbarre previste nella DD di 



 

autorizzazione idraulica 218/A1820/2022 del 03/02/2022, nella stessa nota è stata contestualmente 
richiesta una proroga di mesi nove.  
In data 13/04/2023 questo Settore Tecnico regionale ha effettuato un sopralluogo per la verifica 
dello stato dei luoghi e dell’ avanzamento dei lavori . 
Constatato che l’istruttoria è stata esperita a norma di legge e che sono stati rispettati i tempi del 
procedimento amministrativo stabiliti dall’art. 2 comma 3 del Regolamento regionale n.14/R del 
6/12/2004, così come modificato dal Regolamento regionale n.2/R del 4/04/2011. 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale17 ottobre 2016, n. 1-4046, "Disciplina del sistema dei controlli interni". 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n.523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie"; 

• art. 90 del D.P.R. n. 616/1977: "Decentramento amministrativo"; 

• Deliberazione n. 9/1995 dell'Autorità di bacino del fiume Po, approvazione del Piano 
Stralcio 45; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• artt. 86 e 89 del D. Lgs. n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali"; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs. n. 
112/1998"; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n.97 e circolare prot. n. 737/SA0001 del 3/08/2016 
del Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 
DETERMINA  

 
di concedere alla Ditta Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L., ai soli fini idraulici ai sensi e per effetto 
dell’art. 93 del R.D. 25/7/1904 n. 523, una proroga di mesi quattro con decorrenza 01/04/2023 per l’ 
installazione delle sbarre di interclusione degli accessi al guado sul Torrente Strona in località 
Spolina in Comune di Cossato (BI) previste nella DD di autorizzazione idraulica 218/A1820/2022 
del 03/02/2022, nella posizione e secondo le caratteristiche e le modalità indicate ed illustrate negli 
elaborati progettuali allegati all’istanza, con l’ obbligo di dare priorità all’ installazione, entro il 
31/05/2023, delle sbarre e della relativa segnaletica da collocare immediatamente ai lati del guado. 
Ad installazione avvenuta la Ditta Soc. Agricola F.lli Pellerei S.r.L. è tenuta a darne comunicazione 



 

via PEC a questo Settore Tecnico regionale. 
La proroga è concessa subordinatamente alle condizioni ed agli obblighi di cui alla DD di 
autorizzazione idraulica 218/A1820/2022 del 03/02/2022, che con la presente si intendono 
richiamate e da rispettare pienamente sotto la personale responsabilità civile e penale del soggetto 
autorizzato, che ha l’ obbligo di tenere sollevata l’ Amministrazione regionale ed i suoi funzionari 
da ogni ricorso o pretesa da parte di chi si ritenesse danneggiato dall’ uso dell’ autorizzazione stessa. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle acque pubbliche, 
al Tribunale regionale delle acque con sede a Torino (secondo le rispettive competenze) o al T.A.R. 
entro 60 gg. ed al Capo dello Stato entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
Il Funzionario Estensore 
Eligio DI MASCIO 
 
 

                   LA DIRIGENTE 
 (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
        Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


